JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ČESKO-NĚMECKÝCH AREÁLOVÝCH STUDIÍ A GERMANISTIKY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

KULTURNÍ POLITIKA ČR

Vedoucí práce: PhDr. Miroslava Kubatová Pitrová, Ph.D.

Autor práce: Monika Macháčková

Studijní obor: Evropská teritoriální studia – ČR a německy mluvící země

Ročník: 4

2014

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval/a samostatně, pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledky obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

České Budějovice 30. dubna 2014

Ráda bych poděkovala PhDr. Miroslavě Kubatové Pitrové, Ph.D. za pečlivé vedení práce, věnovaný čas a podnětné rady, Mgr. Anně Ješátkové a Mgr. Ladislavu Eliášovi z Ministerstva kultury ČR za odbornou pomoc a konzultaci. Velké poděkování patří též rodině za důvěru, podporu a trpělivost.

**Anotace:**

Práce se zabývá existencí a vývojem kulturní politiky v ČR. Komparuje jediné dva oficiální dokumenty deklarující kulturní politiku ČR: *Kulturní politika* (na léta 2001 - 2005) a *Státní kulturní politika na léta 2009 – 2014*. Analyzována je formální stránka, obsah, význam i implementace obou politik. Práce rovněž definuje vztah Ministerstva kultury ČR ke kultuře, popisuje způsoby financování a legislativní podmínky pro kulturu v ČR. Pro komplexní představu o tématu kulturní politika je vysvětlen proces politického cyklu a jsou popsány jednotlivé fáze tvorby veřejné politiky. Součástí práce je tabulková příloha.

**Klíčová slova:**

Kultura; kulturní politika; veřejná politika; tvorba veřejné politiky; financování kultury; Ministerstvo kultury ČR.

**Summary:**

The thesis deals with an existence and a development of cultural policy in the Czech republic. It compares the only two official documents declaring cultural policy: *Kulturní politika* (for years 2001 – 2005) and *Státní kulturní politika na léta 2009 – 2014*. There is analysed the formal aspect, content, meaning and implementation of both policies. The thesis also defines the relationship of the Ministry of Culture of the Czech republic to culture, methods of financing and legislative conditions for culture in the Czech Republic. For a comprehensive picture of cultural policy there is explained process of the political cycle and described the different phases of creation of public policy. The work also includes an annex of tables.

**Key words:**

Culture; culture policy; public policy; creation of public policy; funding culture Ministry of Culture of the Czech republic.

# OBSAH

<b>ÚVOD</b> ..... 6
<b>1 Veřejná politika</b> ..... 8
1.1 Definice ..... 8
1.2 Veřejná politika jako politický cyklus ..... 10
1.3 Proces tvorby a zavedení veřejné politiky ..... 11
1.3.1 Fáze procesu ..... 12
1.3.2 Etické hledisko procesu ..... 18
<b>2 Kultura</b> ..... 19
2.1 Typologie kultury ..... 19
2.2 Kultura a MK ČR ..... 20
2.2.1 Financování kultury v ČR ..... 22
2.2.2 Legislativní rámec ..... 24
2.3 Kulturní politika státu ..... 25
2.3.1 Vývoj kulturní politiky v ČR od r. 1993 ..... 27
<b>3 Analýza kulturní politiky ČR</b> ..... 32
3.1 Kulturní politika ČR (na léta 2001 – 2005) ..... 32
3.1.1 Následná evaluace ..... 45
3.2 Státní kulturní politika na léta 2009 až 2014 ..... 47
3.2.1 Průběžná evaluace ..... 55
3.3 Komparace ..... 58
<b>ZÁVĚR</b> ..... 64
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A ZDROJŮ</b> ..... 65
<b>SEZNAM PŘÍLOH</b> ..... 68

# ÚVOD

Kultura sjednocuje, rozděluje, obohacuje a mámi. Kultura je dědictvím, uměním, komunikací a také byznysem. Ale co pojem kultura označuje? Co všechno zahrnuje? A jak se k ní staví stát? Nejen tyto otázky jsou v mé práci zodpovězeny.

V České republice má kulturu ve své gesci Ministerstvo kultury České republiky (dále jen MK ČR). Zájmy MK ČR jsou v oblastech kulturního dědictví, profesionálního i neprofesionálního umění, literatury a knihoven, církve a náboženských společností, médií a audiovizí. Tedy rozumějme, že kulturou se v pojetí MK ČR myslí movité i nemovité památky, hudba, tanec, divadlo, folklor, výtvarné umění, literatura, tisk, rozhlas, televize a kinematografie. Strategickým nástrojem MK ČR, který definuje pojmy, vymezuje oblasti zájmu, určuje pravidla a přináší národní kulturní vizi, je kulturní politika státu. Je to dokument koncepčního charakteru, který slouží k přesnému strukturování problémů a stanovení postupů jejich řešení. Vzhledem k časovému rozestupu a dynamice politiky se mění priority i problémy, definuje se státní zájem a mění se alokace finančních prostředků.

Cílem mé bakalářské práce je podrobit analýze jediné dva oficiální dokumenty deklarující kulturní politiku ČR a charakterizovat související obecné vnímání kultury státem, nastavení pravidel a norem pro podporu, spolupráci a vztahy mezi státem a kulturou. To vše od vzniku samostatné České republiky v roce 1993. Mým záměrem je popsat minulou a současnou podobu státní kulturní politiky, od tzv. *Bílé knihy* Pavla Tigrida (*Vztah státu ke kultuře. Kulturní politika evropských zemí*) až po *Státní kulturní politiku na léta 2009-2014*, a zachytit změny a proměny, kterými za ta léta prošla.

**Hypotéza** zní: Konkrétní cíle dokumentů *Kulturní politika* a *Státní kulturní politika na léta 2009 až 2014* jsou zcela jiné.

V první části práce se zaměřuji na proces tvorby veřejné politiky. Zodpovězeno je jakým způsobem, za jakých podmínek, pomocí jakých metod se veřejná politika tvoří, popisují všechny fáze vzniku od iniciace až po terminaci. Dále se věnuji kultuře jako pojmu, představuji možné výklady slova, a kultuře jako oblasti zájmu MK ČR. Uvádím způsoby financování kultury, českou a mezinárodní legislativu determinující prostor působnosti orgánů státní správy a samosprávy v oblasti kultury, definuji pojem státní kulturní politika a zachycuji její vývoj od r. 1993.

V druhé části práce rozebírám konkrétní výstupy MK ČR, jedná se o dokumenty *Kulturní politika* (z r. 2001) a *Státní kulturní politika České republiky 2009 – 2014* (z r. 2009), a porovnávám jejich strukturu, obsah a význam.

Zdroji této práce jsou především oficiální dokumenty vydané MK ČR, české a evropské zákony a další právní předpisy. Dalším zdrojem informací jsou publikace A. Veselého a B. Nekoly *Analýza a tvorba veřejných politik*; P. Fialy a K. Schuberta *Moderní analýza politiky*; M. Potůčka a kol. *Veřejná politika*; H. Horákové *Kultura jako všelék*, B. Nekolného a kol. *Divadelní systémy a kulturní politika* a B. Nekolného, E. Žákové a kol. *Studie současného stavu podpory umění* (svazek II.). Využívám také internetové zdroje, články z odborného tisku atp.


[…]

taková témata jako platy zaměstnanců kulturních institucí, transformace příspěvkových organizací na veřejnoprávní (v KP prakticky nezmněno, ale v každém prohlášení vlády ano), památkový zákon, které již měly být hotové, ale nejsou. Za druhé jsou tu témata jako podpora rozvoje autorskoprávního systému, efektivnější užití zbytečného státního majetku, podpora projektů týkající se minorit či handicapovaných, podpora mezinárodní spolupráce atd., která jsou aktuální stále, nedají se definitivně uzavřít, a proto si vyžadují pozornost v každém koncepčním dokumentu.

A co nám vlastně ukázala analýza rozdílů kulturních politik? Ačkoli se zdají být úplně odlišné, jsou si velmi podobné. KP je sbírkou informací. Dozvíme se v ní o každé oblasti působnosti MK, o problémech a jejich řešeních. Řekla bych, že si v ní počteme. Kdežto SKP je věcná, kromě teoretického úvodu neplýtvá příliš slovy, nesnaží se čtenáři obsah vysvětlit tak, aby ho pochopil, čtenáři předkládá jen soupis opatření, které hodlá uskutečnit. A jaký postup je vlastně lepší? Myslím si, že kombinace obou by byla ideální. Prvek výkladu KP s prvkem systematickosti SKP by daly dohromady srozumitelnou a pro všechny stravitelnou verzi kulturní politiky státu. Čtenáři, který neměl tu čest ani s jedním dokumentem, bych můj pocit z jejich zkoumání vyložila tímto příměrem: *„Představte si, že naberete plnou hrst písku, obrátíte ji dlaní nahoru a pomalu rozevřete. Písku v dlani Vám pochopitelně zbyde maličko. A to málo je bez čitelné struktury, formy a tvaru. Ledaže ten písek z dlaně přesypete na rovnou plochu, zrníčka srovnáte a dáte jim řád. Pak Vám začnou dávat smysl. Taková je KP. Kdežto SKP je oproti ní jako dlažební kostka. Držíte ji v dlani, je pevná s jasnými tvary, je to neměnná hmota, která se nerozdrolí ani nerozlomí, je snadno uchopitelná. Jenže jak se dostat dovnitř? Jak se podívat na jádro věci? Nelze. K tomu, aby Vám kostka řekla*

---

<sup>90</sup> KP podrobně popisuje zásady grantového řízení pro nestátní neziskové organizace. (pozn. aut.)

*více, musíte mít ještě ty další okolo, aby se vytvořil chodníkový kontext a souvislosti začaly vyvstávat.“*

Od revoluce uplynulo dvacet pět let, od vzniku samostatné České republiky dvacet jedna let, a my máme dosluhující v pořadí teprve druhou kulturní politiku státu. Bilance to není zrovna radostná, ale povzbudivé je, že současné osazenstvo MK ČR již pracuje na koncepci nové. Je plánována na léta 2015 až 2020. Zatím se nachází ve fázi estimace, tedy vymezování a strukturování problémů, které je potřeba řešit. Uvidíme tedy, kolik úkolů a opatření přebere z SKP.

## ZÁVĚR

Kulturní politika je znamením ministerstva kultury a vlády občanům, že mají zájem něco změnit, že chtějí směřovat v kultuře jasným směrem, že ví, co je třeba podpořit a proti čemu bojovat. Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat jediné dva dokumenty deklarující kulturní politiku ČR a charakterizovat související obecné vnímání kultury státem, nastavení pravidel a norem pro podporu, spolupráci a vztahy mezi státem a kulturou. Dokumenty *Kulturní politika* a *Státní kulturní politika na léta 2009 – 2014* jsem podrobila analýze, porovnála je po obsahové stránce. Dokázala jsem snahu MK ČR a vlády ČR o vytvoření kulturního prostředí, které by vyhovovalo státní pokladně a občanům ČR. Někdy jen utopickou představou bývá bohužel tato snaha pro samotné umělce a manažery kulturních institucí. Mým dalším cílem bylo charakterizování minulé a současné podoby státní kulturní politiky a zachycení změn a proměn, kterými prošla od roku 1993. Vývoj kulturní politiky jsem popsala a vysvětlila. Definovala jsem zajímavý vývoj kulturní politiky (skrze koncepční dokumenty *Hlavní linie kulturní politiky*, *Strategie účinnější podpory kultury* a *Kulturní politika*). Stanovené cíle jsem splnila.

Hypotézu, konkrétní cíle dokumentů *Kulturní politika* a *Státní kulturní politika na léta 2009 až 2014* jsou zcela jiné, jsem vyvrátila. Konkrétní cíle obou kulturních politik si jsou velmi podobné. Důvodem je nesplnění některých úkolů *Kulturní politiky* a jejich následné přebrání *Státní kulturní politikou na léta 2009 a 2014*, stálá aktuálnost některých témat a problémů (podpora činnosti handicapovaných, prezentace ČR v zahraničí apod.), ale i obecné vize obou kulturních politik.

Problémem při psaní bakalářské práce pro mě byla šíře tématu a s tím související velké množství informací a zdrojů, jejichž zpracování bylo náročné a vyžádalo si hodně času. Velmi mi v tomto ohledu pomohli zainteresovaní zaměstnanci MK ČR, kteří mi poskytli odbornou konzultaci. Na jejím základě jsem mohla informace lépe selektovat.

Mrzí mě, že dokument *Státní kulturní politika na léta 2009 a 2014* zná jen minimum osob. Znalí důležitého vládního dokumentu, oficiální kulturní politiky ČR, by měli být především umělci, manažeři kulturních institucí a pracovníci občanských sdružení. Realita je však taková, že největší povědomí o uvedeném dokumentu, kulturní politice ČR, mají úředníci, což patrně souvisí s povinností spolupráce při tvorbě a uplatňování programu. Snad se bude MK ČR v budoucnu snažit tento poměr znalých obrátit.
