Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Filozofická fakulta
Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní obor: Evropská teritoriální studia – ČR a německy mluvící země
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: KULTURNÍ POLITIKA ČR
Autorka práce: Monika Macháčková
Vedoucí práce: PhDr. Miroslava Kubatová Pitrová, Ph.D.

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění x
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu x
Faktická, věcná a obsahová správnost x
Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) x
Interpretace výsledků x
Formulace závěrů práce x
Odborný přínos práce a její praktické využití x
Schopnost argumentace a kritického myšlení autorky x
2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X)
1 2 3 4 Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) x
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol x
Grafická úprava textu x
Jazyková a stylistická úroveň práce x
Práce s odborným jazykem x
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) x
Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) x
Samostatnost autorky při zpracování práce x
Celkový přístup a aktivita autorky x

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Předkládaná práce se věnuje přístupu České republiky k národní kultuře. To jak ji vnímá, ochraňuje, garantuje, financuje, politicky a právně definuje a redefinuje.

Autorka se pokusila zorientovat v nesnadném prostředí kulturní politiky a zkoumá měnící se přístup českého státu k vytváření koncepčních dokumentů, které by měly garantovat kontinuitu kulturního vývoje v ČR.

Cílem práce je komparace jediných dvou oficiálních dokumentů, které byly za existenci samostatné ČR vytvořeny, tj. tzv. *Kulturní politiky* a *Státní kulturní politiky*. Cíle práce bylo dosaženo.

Autorka ve své práci zúročila svůj dlouholetý zájem o kulturní dění v ČR, práci konzultovala s řadou renomovaných odborníků a práce představuje zdařilý výstup jejího výzkumu a celého studia.

Obsahově i formálně je práce v pořádku.

Jak autorka hodnotí vztah ČR ke kultuře? Jakou důležitost, např. ve vztahu ke státnímu rozpočtu, jí stát přikládá? Co uvedená čísla vypovídají...?

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI – NEDOPORUČUJI

NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

VÝBORNĚ – VELMI DOBŘE – DOBŘE – NEVYHOVĚL/A

1. 6. 2014

Datum

Milka K. Pilová

Podpis